
      PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3071

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 176

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ......................................3080

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 646/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DEBORAH MONALISE FERREIRA LEAL, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, do Gabinete da Comissão 
Permanente de Industria, Comercio, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 28 de setembro de 2023.

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0083470

ATO Nº 647/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

IZABELLE SABRINE CAMARA BARROS, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 27 de setembro de 2023.

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0083475

ATO Nº 648/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA APARECIDA MARTINS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete do Deputado Cássio Gois, a contar 
de 30 de setembro de 2023.

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0083614

ATO Nº 649/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 176 29/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3072

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

ROSA MARIA DAS CHAGAS JESUS, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado 
Cássio Gois, código DAG-02, a contar de 30 de setembro de 2023.

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0083624

ATO DE DIÁRIA Nº 0083270/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO aos municípios de Costa Marques e Nova União/RO, no período de 29/09/2023 a 01/10/2023, para reforçar a 
segurança do deputado estadual Laerte Gomes, conforme processo nº 100.021.000453/2023-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173948 Antônio Paulo Petinari Lucio Assessor de

Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 28 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083270

ATO DE DIÁRIA Nº 0083274/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
aos municípios de Costa Marques e Nova União/RO, no período de 29/09/2023 a 01/10/2023, para conduzir veículo e 
reforçar a segurança do deputado estadual Laerte Gomes, conforme processo nº 100.021.000453/2023-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de

Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 28 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083274

ATO DE DIÁRIA Nº 0083429/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 176 29/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3073

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Rolim de Moura e Alta Floresta/RO, no período de 29/09/2023 a 02/10/2023, para 
conduzir veículo e prestar assessoramento durante reunião com os produtores rurais referente à destinação de 
implementos, conforme processo nº 100.531.000046/2023-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173596 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083429

ATO DE DIÁRIA Nº 0083431/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Rolim de Moura e Alta Floresta/RO, no período de 29/09/2023  a  02/10/2023,  para 
prestar  assessoramento  na  capitação  de  imagens  e  conteúdos da reunião com os produtores rurais referente 
à destinação de implementos, conforme processo nº 100.531.000046/2023-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173624 Marcel de Souza Silva Assessor Parlamentar 1ª Vice Presidência

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083431

ATO DE DIÁRIA Nº 0083427/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 03/10/2023 a 05/10/2023, para conduzir veículo, acompanhar e fazer a 
segurança da deputada estadual Cláudia de Jesus durante o cumprimento de agenda, conforme processo nº 
100.045.000072/2023-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança

Especial

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083427



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 176 29/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3074

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0083425/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 02/10/2023 a 06/10/2023, para realizar o Curso de Libras visando 
capacitar aproximadamente 100 (cem) pessoas, conforme processo nº 200.018.000117/2023-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antônio Loureiro do

Nascimento

Assistente Técnico

Legislativo

Escola do Legislativo

200173783 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083425

ATO DE DIÁRIA Nº 0083274/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Governador Jorge Teixeira e Ariquemes/RO, no período  de  29/09/2023  a  30/09/2023,  
para  representar  o  deputado  estadual  Alex  Redano  durante a entrega de materiais esportivos, inerentes de 
emenda do parlamentar, para a Federação de Futebol (FUTSET), conforme processo nº 100.042.000055/2023-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha

Nascimento

Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083274

ATO DE DIÁRIA Nº 0083777/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Rolim de Moura e Alta Floresta/RO, no período de 29/09/2023 a 02/10/2023, para 
acompanhar e reforçar a segurança do deputado estadual Jean de Oliveira durante o cumprimento de agendas, 
conforme processo nº 100.531.000047/2023-14.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 176 29/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3075

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson José Pinheiro Tourinho Assessor de

Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083777

ATO DE DIÁRIA Nº 0083786/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 02/10/2023 a 04/10/2023, para fazer a segurança do deputado estadual 
Laerte Gomes, conforme processo nº 100.021.000454/2023-81.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200173948 Antônio Paulo Petinari Lucio Assessor de

Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083786

ATO DE DIÁRIA Nº 0083793/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O S ECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 02/10/2023 a 04/10/2023, para conduzir veículo, acompanhar e fazer a 
segurança do deputado estadual Laerte Gomes, conforme processo nº 100.021.000454/2023-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de

Segurança Especial

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083793

ATO DE DIÁRIA Nº 0083797/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 176 29/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3076

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 02/10/2023 a 06/10/2023, para conduzir veículo que transportará 
servidores da Escola do Legislativo para realizar o Curso de Libras, conforme processo nº 200.018.000117/2023-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares Da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083797

ATO DE DIÁRIA Nº 0083814/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O S ECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 02/10/2023 a 03/10/2023, para conduzir veículo, acompanhar e fazer a segurança 
o deputado estadual Luis do Hospital, conforme processo nº 100.561.000029/2023-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva

Neto

Assessor de

Segurança

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083814

ATO DE DIÁRIA Nº 0083808/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao deputado estadual Aff onso Antônio Cândido, matrícula nº 200172335, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Ji-Paraná/RO a São Paulo/SP, no período de 02/10/2023 a 05/10/2023, para 
participar do Futurecom 2023, maior evento de tecnologia da América Latina, buscando conhecimento sobre as 
novas tecnologias que o mercado tem utilizado para as cidades inteligentes, bem como ter maior conhecimento das 
soluções da rede privada 4G e 5G, de forma que seja possível aplicação ao Estado de Rondônia, conforme processo 
nº 100.040.000057/2023-81.

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083808



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 176 29/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3077

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0083909/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao deputado estadual Ismael Crispin Dias, matrícula nº 200165397, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 02/10/2023 a 03/10/2023, para participar de 
um encontro na sede da UNALE conforme deliberação no I Fórum de CCJR, visando a instituição do colegiado 
nacional de CCJR dos parlamentos estaduais, conforme processo nº 100.511.000056/2023-43.

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083909

ATO DE DIÁRIA Nº 0083939/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O S ECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao deputado estadual Ismael Crispin Dias, matrícula nº 200165397, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a província de Coronel Portillo/PERU, no período de 10/10/2023 a 12/10/2023, 
para participar da 4ª Reunião de Autoridades para a Declaração do Corredor Rodoviário Lima-Pascohuanuco-Ucayali-
Pucallpa, ensejando trazer diversos benefícios para o Estado, tanto em curto quanto a longo prazo, conforme 
processo nº 100.511.000049/2023-41.

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083939

ATO DE DIÁRIA Nº 0083959/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECR ETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 30/09/2023 a 06/10/2023, para conduzir veículo, acompanhar e fazer a segurança 
do deputado estadual Laerte Gomes, conforme processo nº 100.021.000452/2023-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174874 Amiston Geremias de

Oliveira

Assessor de Segurança

Especial

Assessoria de Segurança

200173923 Ismael Mendes Viana Assessor de Segurança

Especial

Assessoria de Segurança

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083959



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 176 29/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3078

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0083954/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O S ECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília, no período de 04/10/2023 a 10/10/2023, para assessorar o deputado estadual Laerte Gomes durante 
reuniões, conforme processo nº 100.054.000092/2023-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173308 Rodrigo Bueno Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083954

ATO DE DIÁRIA Nº 0083956/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O S ECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao deputado estadual Laerte Gomes, pelo deslocamento via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Brasília, no período de 04/10/2023 a 10/10/2023, para se reunir com senador Marcos Rogerio 
sobre a crise na pecuária, além de participar de reunião na UNALE, com a deputada Silvia Cristina sobre a 
crise na pecuária, com o deputado federal Mauricio Carvalho, com a frente Nacional da Pecuária do Congresso, no 
Ministério de Minas e Energia sobre usina de Tabajara e na ANEL sobre o aumento da energia, conforme processo 
nº 100.054.000092/2023-41.

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083950

ATO DE DIÁRIA Nº 0083808/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECR ETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Vilhena/RO, no período de 05/10/2023 a 06/10/2023, para acompanhar e assessorar a deputada 
estadual Rosangela Donadon, prestando suporte parlamentar na agenda de preparativos para o evento de Dia das 
Crianças, visando fomentar a realização de eventos no âmbito familiar do referido município, conforme processo nº 
100.621.000021/2023-67.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 176 29/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3079

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174566 Lucas Gabriel Lima Gomes

Gonçalves

Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0083956

ATO DE DIÁRIA Nº 0084028/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO=ERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Nova Mamoré/RO, a contar de 30/09/2023, para realizar trabalhos de assessoria e 
comunicação, com registros de fotos, vídeos e filmagens, para divulgação das ações parlamentares do deputado 
estadual Esequiel Neiva, conforme processo nº 100.048.000027/2023- 03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Especial de

Gabinete

Gabinete Deputado Esequiel

Neiva

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0084028

ATO DE DIÁRIA Nº 0084030/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Alan Kuelson Queiroz Feder, cadastro nº 200169096, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Fortaleza/CE e João Pessoa/PB, no período de 03/10/2023 a 
08/10/2023, para participar da 26ª cerimônia de lançamento da Conferência Nacional da UNALE em Fortaleza/CE, e 
também realizar visita técnica à Câmara Municipal de João Pessoa/PB, conforme processo nº 100.041.000158/2023-
42.

Porto Velho, 29 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0084030



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 176 29/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3080

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 176 29/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3081

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2023-09-29T16:31:30-0400
	Isabella Lopes de Souza




